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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá možností aplikace vybrané metody průmyslového inže-

nýrství ve firmě CeramTec s.r.o. Práce je rozdělena do tří samostatných částí.

V teoretické části jsou uvedena východiska pro část praktickou. V teoretické části se zabý-

vám poznatky z oblasti produktivity, štíhlé výroby a SMED.

Analytická část je zaměřena na představení společnosti, výrobního procesu a zejména na

současný postup výměny lapovacího kola.

V projektové části se zabývám návrhy opatření pro zrychlení výměny lapovacího kola

a jeho následným zhodnocením.
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ABSTRACT

This master thesis is aimed at application of a chosen method of industrial engineering in

CeramTec s.r.o. This thesis is devided into three separate parts.

In theoretic part are mentioned theoretic resources for practtical part. In theoretical part of

my work. I am dealing with knowledge from the area sof produktivity, lean manufacturing

and SMED.

Analysis involves data about the firm such as exact companyś desription about industrial

process and particularly present process of exananging the lapping wheel.

The project part deals with propositions of disposals how to speed up the exchange of the

lapping wheel and their sequential evuluation.

Keywords:

Lapping wheel, SMED, internal activity, external aktivity,workshop.
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ÚVOD

Průmyslové inženýrství se stalo v dnešní době uznávaným vědeckým oborem, který se mi-

mo jiné zabývá odstraňováním plýtvání. Cílem průmyslového inženýrství je potom odstra-

nění tohoto plýtvání, zvýšení produktivity a ziskovosti hlavních procesů. Zavádění metod

průmyslového inženýrství by se mělo stát trendem pro všechny průmyslové firmy, jenž

chtějí obstát v konkurenčním boji.

Jednou z metod průmyslového inženýrství je i metoda SMED, která napomáhá odstraňová-

ní plýtvání při výměně lapovacího kola.

Moje diplomová práce je zaměřena na implementaci metody SMED ve firmě CeramTec

s.r.o.

Diplomová práce je rozdělena na tři části, a to na teoretickou část, analytickou část a pro-

jektovou část.

V rámci teoretické části je prováděna literární rešerše a analýza průmyslového inženýrství

a štíhlé výroby. Hlavní teoretické poznatky jsou zaměřeny na metodu průmyslového inže-

nýrství vztahující se k rychlé výměně nástrojů (SMED).

Analytická část mé práce je zpracována ve firmě, analýza firmy. Je zde provedena analýza

současného stavu výměny lapovacího kola.

V projektové části jsou pak představena navrhnutá opatření ke snížení potřebného času při

výměně lapovacího kola.

Nakonec jsou zde vyčísleny náklady a úspory, kterých jsme dosáhly za pomocí navrhnu-

tých opatření.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRŮMYSLOVÉ INŽENÝRSTVÍ

Průmyslové inženýrství je interdisciplinární vědní obor, zabývající se projektováním, zavá-

děním a zlepšováním integrovaných systémů lidí, materiálů, strojů a energií s cílem dosáh-

nout co nejvyšší produktivity. Pro tento účel využívá speciální znalosti z matematiky, fyzi-

ky, sociálních věd a managementu, aby je společně s inženýrskými metodami dále užilo

pro specifikaci a hodnocení výsledků dosaženými těmito systémy [6].

Jinými slovy lze říci, že je to obor syntetizující poznatky technických oborů, matematické

statistiky a také psychologie a sociologie, který hledá optimální způsob jak zabezpečit pro-

dukci statků a služeb vysoké kvality s minimálními náklady a s optimálním využitím všech

faktorů vstupujících do výrobního procesu. Smyslem je tedy navrhovat, organizovat a ko-

ordinovat součinnost výrobních systémů lidí, materiálů, energií a informací s cílem maxi-

malizovat produktivitu [6].

Dnešní prostředí se vyznačuje svojí turbulentností, dynamikou a globálností. Aplikací me-

tod průmyslového inženýrství se zvyšuje konkurenceschopnost podniku.

Průmyslové inženýrství se rozděluje na klasické a moderní. Klasické vychází ze studia prá-

ce a operačního výzkumu.

V dnešní době je však potenciálem pro růst produktivity moderní průmyslové inženýrství.

To vychází z praxe světových firem a to především z výrobního systému Toyoty, kde se

začaly tyto metody jako první ve své době uplatňovat.

V podnicích se tedy můžeme setkat např. s těmito metodami průmyslového inženýrství:

1) Poka – Yoke – program nulových vad,

2) TPM – program totálně produktivní údržby,

3) SMED – program rychlých změn,

4) Simulace výrobních systémů,

5) Jidoka - automatizace s lidskou inteligencí, která umožní strojům nebo pra-

covníkům detekci nenormálního stavu a okamžitě zastavit práci,

6) Ergonomie - přizpůsobení pracovních podmínek výkonnostním možnostem

člověka aj.[9]
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2 ŠTÍHLÁ VÝROBA

Štíhlá výroba (lean manufacturing) je soubor nástrojů a principů, které jsou zaměřeny

na výrobní pracoviště, výrobní linky, strojní zařízení a výrobní pracovníky. Cílem štíhlé

výroby je dosažení stabilní, flexibilní a standardizované výroby [6].

Koncept je založen na pěti základních principech:

1) Přidané hodnotě z hlediska zákazníka,

2) Určení proudů hodnot,

3) Zamezení plýtvání,

4) Plynulý tok výrobků,

5) Výroby odvozené od poptávky a směřování k dokonalosti.

Štíhlá výroba je zaměřena na systematickou identifikaci a eliminaci veškerých forem plýt-

vání procesů nepřidávajících hodnotu a na maximální zeštíhlení, protože zákazník je ocho-

ten platit pouze procesy přidávající hodnotu. Rozhodovací kompetencí je v systému štíhlé

výroby tzv. decentralizace. Chce-li podnik uspět na světovém trhu, musí respektovat směr

štíhlé výroby, štíhlých procesů a štíhlého myšlení [2,9].

Štíhlý podnik využívá řadu metod a prvků průmyslového inženýrství.

Neumíme říci obecný návod, jak řídit výrobu, jednotlivé firmy mají totiž vlastní specifické

skupiny výrobků, lidí, historie a procesů.

Mezi základní prvky štíhlé výroby můžeme zařadit:

1) Management toku hodnot – VSM ,

2) Týmová práce,

3) Rychlá změna – SMED,

4) Neustálé zlepšování aj.
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2.1 Produktivita a plýtvání

2.1.1 Produktivita

Produktivitou se rozumí míra, která vyjadřuje, jak dobře jsou využity zdroje při vytváření

produktů. Jejím nejobecnějším vyjádřením je poměr mezi výstupem z procesu a vstupem

potřených zdrojů do procesu.

Obecný vzorec pro výpočet produktivity je tedy následující:

(1)

Výstup může být vyjádřen v jednotkách či objemech, jako např. tuny, kusy apod. Pokud

výstup nelze individuálně definován, může být pak vyjádřen v peněžních jednotkách

ve formě ceny produkce apod.

Vstupy jsou obvykle děleny do několika kategorií, jako např. výrobní zařízení a stroje, ma-

teriál, pracovní síla aj. [6]

2.1.2 Faktory ovlivňující produktivitu

Produktivita je přímo i nepřímo ovlivňována celou řadou faktorů. Patří mezi ně například:

1) Pracovní postupy a metody,

2) Úroveň schopností pracovní síly,

3) Systém hodnocení a odměňování,

4) Stav národního hospodářství a ekonomiky aj.

Vedle těchto faktorů existuje ještě další řada vlivů. Lze je ještě roztřídit do dvou hlavních

skupin a to fyzikálních a psychologických.

Fyzikálními vlivy rozumíme přímé faktory, které mohou produktivitu ovlivnit – využívání

času a kapitálů, technologické a materiálové aspekty procesu aj.

Psychologickými faktory pak rozumíme většinou modelové chování zaměstnanců, které

ovlivňují produktivitu minimálně stejně velkou měrou jako faktory fyzikální [6].
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2.1.3 Plýtvání

V souvislosti s produktivitou je nezbytné dokázat identifikovat neproduktivní prvky a je-

jich zdroje, tedy plýtvání. A to především o odhalení elementů v procesu, které nepřinášejí

přidanou hodnotu (lépe řečeno přidanou hodnotu pro zákazníka).

Největším problémem zvyšování produktivity není plýtvání zjevné, které lze snadno identi-

fikovat a odstranit, ale plýtvání skryté.

To je velmi často představováno činnostmi, které je za současného stavu sice nutné vyko-

nat, ale přitom by mohly být tyto činnosti eliminovány nebo redukovány zlepšením pracov-

ní metody či zdokonalenou organizací. Do kategorie skrytého plýtvání můžeme zařadit


[…]

2 těsnění
3 čisté lapovací kolo na výměnu
4 veškeré pracovní pomůcky a nástroje

Činnosti během samotné výměny:
max čas min:s

5 odstrojení stroje 0:30
6 uvolnění a vyjmutí kola 4:30
7 čištění stroje 6:00
8 výměna těsnění (je -li potřeba) 1:00
9 uložení nového kola 8:00
10 seřízení 8:00
11 úklid pracovního prostoru leštičky 2:00

30 min

Činnosti po ukončení výměny:

12 úklid pomůcek, vozíku
13 čištění starého kola

Celková maximální doba výměny = CÍL

Zdroj: [18]

Standard je kratší o 41,32 minut oproti jízdnímu řádu, který jsme zjistily z workshopu 1.

Ušetřily jsme tedy 40,71 % času a úspora činí 59,29 %.
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11.1 Rozdělení činností standardizovaného postupu na interní a externí

činnosti

Tabulka 15 Rozdělení činnosti standardu

Činnost

1 vyčištěné šrouby Externí
2 těsnění Externí
3 čisté lapovací kolo na výměnu Externí
4 veškeré pracovní pomůcky a nástroje Externí
5 odstrojení stroje Interní
6 uvolnění a vyjmutí kola Interní
7 čištění stroje Interní
8 výměna těsnění (je -li potřeba) Interní
9 uložení nového kola Interní
10 seřízení Interní
11 úklid pracovního prostoru leštičky Interní
12 úklid pomůcek, vozíku Externí
13 čištění starého kola Externí

Zdroj: [18]

Interní činnost trvá 30 minut. Interní činnost standardizovaného postupu je kratší o 24,76

minut zjištěného při workshopu č.1 a oproti zjištěnému času z workshopu č.2 je kratší

o 8,72 minut.
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WS Interní čas
WS 1 54,76
WS 2 38,72
Standard 30

Časový rozdíl interních činností
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 Graf 13 Časový rozdíl interních činností

Zdroj: [18]
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11.2 Zkrácení doby výměny lapovacího kola

Stav WS Minuty
Stav po 1.WS 71,53
Stav po 2. WS 42,03
Stav po 3.WS 29,07

Postup zkrácení doby výměny lapovacího kola
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Ús pora
59,36%

Graf 14 Zkrácení doby výměny lapovacího kola

Zdroj: [18]

Z grafu je patrný časový rozdíl po každém proběhlém workshopu. Zjištěná úspora času

potom činí 59,36%.

11.3 Kontrola standardu

Každá výměna lapovacího kola musí být časově měřena a provedena podle daného stadna-

drdu. Příslušný seřizovač na dané směně měří čas výměny. Každý tento zjištěný čas zapíše

do formuláře o výměně kola. Příslušný čas vepíše do tabulky pod svým jménem.

Časová osa je odstupňována po 2 jednotkách. Trvá-li výměna např. 18 minut, zapíše čas

do čtverečku s nejbližším číslem (časem), tedy 19.

Trvá-li výměna déle než 30 minut musí pak seřizovač napsat do poznámky důvod, pro-

blém, který zavinil, že nebyl dodržen standardizovaný čas výměny kola.
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Pokud taková to situace nastane, musí se opět sejít projektový tým a začít řešit, proč tento

problém vznikl a jak by se dal odstranit.

Musíme zjistit, kde nastala chyba a to jestli na straně člověka, nástroje či stroje.

Po zjištění, co to zavinilo časovou ztrátu, musíme najít způsob, jak tento problém vyřešit.

Abychom zajistili vyřešení tohoto problému musím se opět sejít projektový tým, který celý

problém probere a bude hledat nejvhodnější variantu řešení.

Po najití nejlepšího řešení, vyzkoušíme ho a změříme časy jednotlivých činností, jestli vy-

hovují standardu. Pokud ano, zavedeme toto nové opatření.
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Formulář výměny lapovacích kol SP 32´´ 2011
Počet výměn VYHODNOCENÍ PR. DOSAŽENÝ ČAS

Směna A Poznámka - důvod překročení času

Zdroj:[18]

Tabulka 16 Formulář výměny lapovacího kola SP 32´
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ZÁVĚR

Cílem mé diplomové práce bylo zkrátit čas výměny lapovacího kola u leštícího stroje SP

32´ a to jednou z mnoha metod průmyslového inženýrství. Vybrala jsem si metodu rychlé

změny SMED.

Tato metoda nevyžaduje pevně daný postup, jenž by byl nutný dodržovat. Snažíme se spíše

změnit pohled na snížení časů některých časů v průmyslové výrobě a též se snažíme od-

prostit od stereotypů.

V teoretické části práce jsem se zaměřila na průmyslové inženýrství, produktivitu, na me-

todu SMED a na studium práce.

V analytické části jsme představila společnost, její výrobní proces a současný postup vý-

měny lapovacího kola a to za pomocí snímku pracovní činnosti seřizovače.

V projektové části jsem popsala průběh jednotlivých workshopů a navrhnutá opatření,

ke kterým jsme došli za pomocí jednotlivých workshopů.

Výsledkem mé diplomové práce pak byl standard výměny lapovacího kola, který při dodr-

žování umožňuje zkrácení výměny kola o více jak o polovinu, přesněji o 60% času oproti

původnímu stavu.

Pomocí metody SMED jsme zvýšili kapacitu stroje o 11,5%.

Mzdové náklady jsme snížily týdně na jednoho seřizovače o 1 339,5 Kč.

S využitím metody byly spojené investiční náklady, na tyto náklady firma vyčlenila 10 000

Kč. Tato částka nebyla překročena a ani vyčerpána.

Cíl diplomové práce byl úspěšně splněn, dosáhli jsme úspory času a i nákladů.

Závěrem bych dodala, že zpracování této diplomové práce bylo velkým přínosem. Věřím,

že tato diplomová práce pomůže společnosti zvýšit pružnost výroby a získá lepší postavení

na trhu oproti konkurenci.
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