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Téma DP:

Řešení procesu výměny lapovacího kola s využitím metod průmyslového inženýrství

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)

1 Náročnost tématu práce 7

2 Splnění cílů práce 7

3 Teoretická část práce 6

4
Praktická část práce
(analytická část)

8

5
Projektová část
(řešící část)

8

6 Formální úroveň práce 6

CELKOVÝ PO ČET BODŮ
(0 – 60)

42

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno

1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků

3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky

5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky

7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad

9 – 10 bodů splněno nadstandardně

Připomínky k práci:
Téma SMED patří do oboru PI, je často řešeno v rámci diplomových prací, považuji je za
středně náročné. Cíle práce jsou v rešeršní i praktické části zajištěny běžným způsobem.
Teoretická část vykazuje u prací zaměřených na SMED obvyklou strukturu, přehled metod
PI, štíhlá výroba, produktivita, plýtvání, měření práce, SMED. S většinou definovaných
pojmů se v praktické části pracuje. Vzhledem k úžeji zaměřenému tématu vykazuje rešerše
vysokou míru shody s jinými pracemi tohoto zaměření, danou standardními dostupnými
literárními zdroji. Postrádám odkazy v textu na některé ze zdrojů uvedené v seznamu použité
literatury. Praktická část analytická i řešící má zcela vyhovující úroveň. Po formální stránce
se diplomantka nevyvarovala některých drobných nedostatků, jako jsou pravopisné chyby, ve
verzi uložené ve STAGu chybějící legendy k některým grafům.

Otázky k obhajobě:
1. Dá se specifikovat časová úspora při utahování a uvolňování šroubů v důsledku využití
akuvrtačky?

2. Mohlo by pro upevnění lapovacího okola existovat jiné technické řešení než šrouby?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 29.8.2011

podpis vedoucího DP

Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)
Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené
problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje, neexistenci obvyklého řešení,
nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)
Toto kritérium hodností splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být
součástí úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)
Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů, jejich možná aplikace pro řešení tématu, studium
odborné literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací.
V teoretické části nelze uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části. Rozsah zpracované
literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu
pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických
poznatků a důsledků pro vlastní práci. Literární přehled práce by měl být po metodické a formální
stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů pro použitou literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)
Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických
poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup
studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro řešící část. Diplomová
práce obsahuje přesný popis použité metodiky, přičemž tato metodika je vhodná ke splnění cíle práce.
Diskuze volby metod a komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost
aplikace zvolených metod, vhodnost použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace
výsledků za využití více metod, zdůvodnění odchylek.

Kritérium 5. Hodnocení projektové části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)
Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části
na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho
verifikace. Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce,
správnost odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů,
aplikovatelnost doporučení, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)
Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace,
celková úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité
terminologie, jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.